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UKRAJINA: V tomto článku vás budeme v priebehu dňa informovať o najdôležitejších
udalostiach na frontoch Ukrajiny z pohľadu ruskej a ukrajinskej strany, ako aj ďalších
zahraničných médií

Ilustračné foto

 

11:20 – Záporožská jadrová elektráreň začala odoberať elektrickú energiu prostredníctvom
elektrického vedenia pre vlastné potreby, uviedol poradca šéfa koncernu Rosenergoatom.

Stále je ešte predčasné hovoriť o opätovnom spustení blokov v Záporožskej jadrovej elektrárni.

 

11:15 – Uzbecké veľvyslanectvo v Kyjeve vyzvalo krajanov, aby opustili Ukrajinu.

Všetkým uzbeckým občanom bolo odporučené, aby do našej krajiny necestovali.

 

11:10 – Spoločnosť Ferrexpo pozastavila výrobu kvôli problémom s dodávkami elektrickej
energie, informuje agentúra Interfax-Ukrajina.

Ťažobná spoločnosť Ferrexpo dočasne zastavila výrobu vo svojich závodoch v Poltavskej oblasti
(najmä v bani Poltava) z dôvodu poškodenia štátnej elektrickej infraštruktúry po včerajšom
ostreľovaní.

 

11:05 – V Kamenskom okrese v Dnepropetrovskej oblasti bol zasiahnutý objekt kritickej
infraštruktúry.

Fotografiu zverejnili miestne médiá.

V dôsledku zásahu došlo k destabilizácii viacerých zariadení kritickej infraštruktúry v dôsledku
prudkého poklesu napätia v elektrickej sieti.

V Kamenskom okrese v Dnepropetrovskej oblasti bol zasiahnutý objekt kritickej infraštruktúry

11:00 – Vláda DĽR predbežne schválila vytvorenie priemyselného parku, priemyselného
technoparku, ekoparku a dopravno-logistického centra na území spoločnosti Azovstal v
Mariupole. Andrij Špilenko, povedal šéf štátnej spoločnosti Donbass Development
Corporation.
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10:25 – Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan sa môže v stredu stretnúť s ruským lídrom
Vladimirom Putinom na okraj samitu Konferencie o interakcii a opatreniach na budovanie
dôvery v Ázii (CICA) v Astane.

Informovala o tom agentúra France-Presse s odvolaním sa na tureckého predstaviteľa.

Erdogan predtým povedal, že očakáva osobné stretnutie s Putinom v najbližších “troch až štyroch
dňoch”.

 

9:05 – V Kyjevskej oblasti bolo počuť výbuchy, informovali ukrajinské médiá. Podľa správ
médií boli zaznamenané výbuchy aj v mestách Vinnycja, Rivne a Kryvyj Roh, ako aj v
Odeskej oblasti.

 

9:00 – Čerstvá informácia britskej spravodajskej služby poukazuje na personálne zmeny v
ruskom vojenskom vedení.

“Ruské ministerstvo obrany 8. októbra 2022 oznámilo vymenovanie generála Sergeja Surovikina za
hlavného veliteľa spoločnej skupiny síl, ktorá vedie “špeciálnu vojenskú operáciu” na Ukrajine.
Surovikin predtým velil ruským vzdušno-kozmickým silám a naposledy Južnej skupine síl na
Ukrajine,” napísala rozviedka.

Britská spravodajská služba z toho vyvodila tieto závery:

– Rusko počas vojny nemalo jediného veliteľa s dostatočnou autoritou.

– Možno generál Alexander Dvornikov, ktorý pravdepodobne zastával túto funkciu od apríla do
augusta 2022, nedokázal účinne riadiť nesúrodé a konkurenčné zoskupenia vojsk.

– Vymenovanie Surovikina zrejme svedčí o snahe ruského bezpečnostného bloku zvýšiť bojovú
efektivitu, ale pravdepodobne bude musieť súperiť s rôznymi vplyvovými skupinami v rámci ruského
ministerstva obrany, ktoré má príliš málo zdrojov na dosiahnutie svojich politických cieľov na
Ukrajine.

8:55 – Kazašské ministerstvo zahraničných vecí pracuje na úplnej evakuácii zamestnancov
veľvyslanectva z Kyjeva, uviedol hovorca kazašského ministerstva zahraničných vecí Aibek
Smadijarov na otázku novinárov v Astane, informovala agentúra Interfax.

“Veľvyslanectvo funguje aj teraz. Otázka sa teraz netýka zatvorenia veľvyslanectva, ale evakuácie
zamestnancov nášho veľvyslanectva. Tento problém bude vyriešený v najbližších dňoch. Evakuácia
bude pravdepodobne úplná,” povedal.

Kam budú diplomati evakuovaní, zatiaľ nie je známe.

Informácie o tom, koľko kazašských občanov sa nachádza na Ukrajine, sa v súčasnosti overujú.

“Vzhľadom na nedávne udalosti sa tento údaj mení. Počas prvej evakuácie mnohí odišli, niektorí sa
možno vrátili, takže teraz nemôžem uviesť presný počet,” povedal.



8:30 – Bývalý predseda Zboru náčelníkov štábov USA Mark Mullen vyzval Bidenovu
administratívu, aby “urobila všetko, čo je v našich silách”, aby priviedla Rusko a Ukrajinu k
rokovaciemu stolu.

Ruského prezidenta označil za “zviera zahnané do kúta” a povedal, že “je čoraz nebezpečnejší”,
povedal Mullen pre televíziu ABC.

Podľa admirála vo výslužbe by sa ruské jadrové hrozby mali brať vážne. A riziko taktických jadrových
zbraní je vysoké. Podľa Mullena by ho Moskva mohla využiť v Krivom Rogu, Zelenského rodnom
meste.

“Myslím, že musíme trochu ustúpiť a urobiť všetko, čo je v našich silách, aby sme sa pokúsili tento
problém vyriešiť,” povedal Mullen pre Huffington Post.

8:25 – Putin bude stúpať po “rebríku eskalácie” postupne a opatrne, namiesto toho, aby
pristúpil k drastickejším opatreniam, ako je napríklad použitie jadrových zbraní.

K takémuto záveru dospel Inštitút pre štúdium vojny so sídlom v USA po vyhláseniach ruského
prezidenta. Pripomeňme, že Putin vyhlásil, že raketový útok na Ukrajinu sa zopakuje, ak dôjde k
ďalšiemu “teroristickému útoku” na ruskom území alebo na Kryme.

Inštitút tiež považuje za nepravdepodobné, že by ruské a bieloruské sily zaútočili na Ukrajinu zo
severu – napriek Lukašenkovmu vyhláseniu o nasadení regionálneho zoskupenia vojsk Zväzového
štátu.

“Ruská zložka akýchkoľvek formácií RGV v Bielorusku bude pravdepodobne pozostávať z
mobilizovaných alebo málo pripravených brancov, ktorí pravdepodobne nebudú predstavovať
významnú vojenskú hrozbu pre Ukrajinu,” uviedla organizácia vo svojej správe.

Domnieva sa však, že Kremeľ sa môže pokúsiť využiť ďalšie ruské sily v Bielorusku na to, aby
ukrajinské sily v blízkosti Kyjeva fixoval a zabránil ich presunu na účasť v protiútoku.

7:00 – Najdôležitejšie informácie z dnešného ranného brífingu ukrajinského generálneho
štábu:

– Za posledných 24 hodín Rusi podnikli 61 raketových a 32 leteckých útokov a uskutočnili približne
92 raketových štartov z viacerých raketometov.

Obvykle sa počet odpálení riadených striel pohybuje medzi 5 až 10 a počet leteckých útokov medzi
10 až 15.

Ukrajina zostrelila 46 riadených striel a 27 bezpilotných lietadiel.

V dôsledku masívneho raketového útoku v uplynulých 24 hodinách bola poškodená infraštruktúra
viac ako 30 osád. Sú to Kyjev, Ľvov, Rivne, Žitomír, Ternopoľ, Chmeľnyckyj, Ivano-Frankovsk,
Vinnycia, Priluki, Nižyn, Konotop, Charkov, Kremenčuk, Dnipro, Krivý Roh, Záporožie, Nikolajev a
Odesa.

– Na území Bieloruska nie sú žiadne náznaky formovania útočných skupín ani pohybu vojsk.

Ide o prvú oficiálnu reakciu na Lukašenkove vyhlásenia, ktoré mnohí považovali za náznak blížiacej
sa vojny s Ukrajinou.



– Ruské útoky sa odrážajú v oblastiach Bachmut, Bachmutskoje, Mayorsk, Soledar a Pervomajskoje.

6:55 – Zajtra sa v Bruseli začína dvojdňové zasadnutie ministrov obrany NATO. Zúčastní sa
na ňom šéf Pentagónu Lloyd Austin a náčelník štábu Mark Milley.

Dňa 12. októbra sa uskutoční stretnutie kontaktnej skupiny pre Ukrajinu – vo formáte Ramstein,
uvádza sa na webovej stránke ministerstva obrany USA.

Stretnutie sa začne o 14:00 kyjevského času a Milley zhrnie výsledky o 18:30. Austin bude mať
tlačovú konferenciu na druhý deň v rovnakom čase.

Hlavnou otázkou stretnutia je, či bude oznámená akákoľvek reakcia Západu na ruský raketový útok z
10. októbra.

6:50 – Európska komisia sa snaží poskytnúť Ukrajine v roku 2023 každý mesiac rozpočtovú
podporu vo výške približne 1,5 miliardy eur.

Informoval o tom portál Politico s odvolaním sa na európskych predstaviteľov oboznámených s
rokovaniami.

Komisia diskutuje s ministerstvami financií EÚ o spôsobe poskytovania podpory. Úradníci dodali, že
o celkovej sume, ako aj o podiele grantov alebo pôžičiek sa ešte diskutuje.

Návrhy by mohli prísť už budúci týždeň alebo pred konferenciou o obnove Ukrajiny, ktorá sa
uskutoční 25. októbra v Berlíne a ktorú organizuje nemecké predsedníctvo G7 a Európska komisia.

“Poskytovanie krátkodobej pomoci Ukrajine vo forme makrofinančnej pomoci sa doteraz
uskutočňovalo ad hoc,” povedal v pondelok na konferencii v Bruseli európsky komisár pre rozpočet
Johannes Hahn.

“Vzhľadom na pretrvávajúcu potrebu pomoci by sa mohlo zvážiť štruktúrovanejšie riešenie pre väčšiu
predvídateľnosť a ja intenzívne pracujem s krajinami EÚ na riešení, ktoré nám umožní mať
štruktúrovanejšiu, predvídateľnejšiu a automatizovanú podporu aspoň na budúci rok,” dodal Hahn.

6:45 – Pri pondelkovom ostreľovaní na Ukrajine zahynulo 14 ľudí a 97 ďalších utrpelo
zranenia.

6:40 – Dodávky vody do Charkova boli obnovené a do väčšiny častí mesta sa vrátila aj
elektrina.

Informoval o tom v pondelok v noci starosta Igor Terekov počas televízneho maratónu.

“Dodávky vody boli obnovené, elektrina bola tiež obnovená v takmer mnohých okresoch Charkova.
Existujú okresy, kde pripojenie k elektrickej energii pokračuje.

Vo všeobecnosti je však elektrina dodávaná takmer všade. Elektrická energia je tiež privádzaná do
podzemia, zapnutá je aj trafostanica,” povedal Terekov.

6:35 – 10. októbra. Hlavné z ruského pohľadu:



– Ruský prezident Vladimir Putin uviedol, že v pondelok ráno bol vykonaný masívny útok diaľkovými
presne navádzanými zbraňami na ukrajinské energetické, vojenské a komunikačné zariadenia.

– Cieľ pondelkového masívneho útoku vysoko presnými zbraňami na Ukrajinu bol dosiahnutý, uviedlo
v pondelok ruské ministerstvo obrany

– Pondelkové útoky na zariadenia ukrajinskej energetickej siete boli najrozsiahlejšie od februára a
zasiahli celý dodávateľský reťazec, uviedol minister energetiky Galuščenko.

– Ruské údery zasiahli 52 ukrajinských delostreleckých jednotiek v palebných postaveniach, uviedlo
ruské ministerstvo obrany

– Stíhačky ruského letectva zostrelili vo vzduchu ukrajinské lietadlo MiG-29 v Chersonskej oblasti,
uviedlo ruské ministerstvo obrany

– Ruské systémy protivzdušnej obrany za posledných 24 hodín zostrelili šesť ukrajinských dronov,
raketu Tochka-U, šesť rakiet HIMARS a tri protiradarové rakety HARM, uviedlo ruské ministerstvo
obrany.

– Ruské ozbrojené sily odrazili všetky útoky ukrajinských jednotiek v smere na Kupjansk, straty
nepriateľa predstavujú viac ako 40 ľudí – ruské ministerstvo obrany

– Ruské ozbrojené sily odrazili ukrajinský útok troch bataliónových taktických skupín a jednotiek
zahraničných žoldnierov na smere Nikolajev-Krivorižsk, uviedlo ruské ministerstvo obrany

– USA nekontaktovali Rusko v súvislosti s možnými rozhovormi o Ukrajine, čo je po odmietnutí
legislatívy Kyjevom nepravdepodobné, uviedol hovorca ruského prezidenta Dmitrij Peskov.

– Ukrajinské ministerstvo energetiky oznámilo, že od 11. októbra zastavuje vývoz elektrickej energie
do EÚ v dôsledku raketových útokov.

– Podľa databázy ukrajinského ministerstva vnútra SBU zaradila na zoznam hľadaných osôb zástupcu
tajomníka ruskej Bezpečnostnej rady Dmitrija Medvedeva, ako aj hovorkyňu ruského ministerstva
zahraničných vecí Mariu Zacharovovú.

– SBU zaradila na zoznam hľadaných osôb aj Sergeja Surovikina, veliteľa skupiny ruských síl v zóne
špeciálnej vojenskej operácie
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